(以下附錄節錄自中華人民共和國國家發展和改革委員會的網站，全文可參閱

https://www.ndrc.gov.cn/xwdt/tzgg/202210/t20221025_1339090.html?code=&state=123)

附錄

国家发展改革委等部门印发《关于以制造业为重点

促进外资扩增量稳存量提质量的若干政策措施》的通知

发改外资〔 2022〕 1586 号

各省、自治区、直辖市人民政府，新疆生产建设兵团：

《关于以制造业为重点促进外资扩增量稳存量提质量的若干政策措施》已经国务院同意，

现印发给你们，请认真组织实施。

国家发展改革委

商 务 部

工业和信息化部

自 然 资 源 部

生 态 环 境 部

交 通 运 输 部

2022 年 10 月 13 日

附件：

《关于以制造业量稳存量提质量的若干政策措施》

1

https://www.ndrc.gov.cn/xwdt/tzgg/202210/t20221025_1339090.html?code=&state=123
https://www.ndrc.gov.cn/xwdt/tzgg/202210/P020221025313114092315.pdf

附件：

关于以制造业为重点促进外资扩增量稳存量
提质量的若干政策措施

近年来，我国深入推进高水平对外开放，加快构建开放型经

济新体制，利用外资保持增长，为经济健康发展发挥了积极作

用。为落实党中央、国务院决策部署，进一步扩大外资流入，稳

定外商投资规模，提高利用外资质量，更好发挥利用外资在促进

我国制造业高质量发展、更深融入全球产业链供应链的积极作

用，经国务院同意，现提出以下政策措施。

一、优化投资环境，扩大外商投资流入

（一）深入实施外资准入负面清单。做好 2021 年版外资准入

负面清单落实工作，确保新开放措施及时落地，尽快将开放政策

转化为实实在在的外资项目。落实外商投资法及其实施条例要

求，对于外资准入负面清单之外的领域，按照内外资一致原则管

理。继续清理负面清单之外的限制性措施。

（二）高标准落实外资准入后国民待遇。保障外商投资企业

依法依规平等享受国家产业发展和区域发展等支持政策，确保外

商投资企业在要素获取、资质许可、经营运行、知识产权保护、

标准制定、招标投标、政府采购等方面享受平等待遇。

（三）推动外资项目签约落地。发挥重大外资项目牵引带动

作用，给予项目用地、环评、规划、能耗等政策支持。加大重点

外资项目支持力度，加强用地、环保、物流、人员出入境等方面

— 1 —

的服务保障。健全重大和重点外资项目工作专班机制，推动一批

重大和重点外资项目尽快落地。地方相应的工作专班要创新工作

方式，积极主动对接项目，建立健全项目储备库，全流程跟踪服

务项目落地实施。

（四）强化土地要素保障。各地要推动项目跟着规划走、土

地要素跟着项目走，结合当地实际，进一步梳理明确制造业重点

行业和领域，引导土地要素向建设快、发展好、单位产出高的项

目配置，保障制造业外资项目合理需求。

（五）开展国际产业投资合作系列活动。组织实施国际产业

投资合作系列活动，以及与外商投资企业、有关商会和世界经济

论坛等国际组织的对话交流活动。及时做好重大国家及区域发展

战略、外资、科技、产业等政策宣传解读，为跨国公司投资和各

地方招商引资搭建平台，支持跨国公司和地方深度对接、精准沟

通，推动项目签约落地。各地方要结合当地发展规划和比较优

势，科学确定国际产业投资合作重点领域和项目，做好活动保障

和成果落地工作。

（六）提升国际投资公共服务平台效能。办好中国国际投资

贸易洽谈会、中国中部投资贸易博览会等重大展会，强化展会投

资促进服务功能，加大跨国公司邀请力度，针对医疗、半导体、

化工能源等重点产业链举办招商对接等投资促进活动。

二、加强投资服务，支持外商投资企业发展

（七）便利国际商务人员往来。在做好新冠肺炎疫情防控前

— 2 —

提下，便利跨国公司、外商投资企业高管、技术人员及其家属出

入境。各地方要用好用足中外人员往来“快捷通道”，结合当地

实际，进一步明确标准和流程，为外籍人员来华提供便利。

（八）加强货运物流保通保畅。充分发挥国务院物流保通保

畅工作领导小组作用，加强部门协同和部省联动，高效统筹疫情

防控和保通保畅工作，促进产业链供应链安全稳定。各地方要加

强与外贸外资企业及其上下游关联企业的主动对接，坚持一事一

协调，保障外商投资等企业生产物资和产品运输通畅。

（九）强化外商投资企业金融支持。支持符合条件的外商投

资企业通过在主板、科创板、创业板、北京证券交易所上市，在

新三板基础层和创新层挂牌，以及发行公司信用类债券进行融

资。支持各类金融机构在依法合规、风险可控前提下创新产品和

服务，按照市场化原则为符合条件的外商投资企业提供优质金融

服务和融资支持。鼓励各地依法与各政策性银行、大型银行、股

份制银行等金融机构共享制造业外商投资企业和项目信息，定期

举办“银企对接”活动。

（十）鼓励外商投资企业利润再投资。落实好境外投资者以

分配利润直接投资暂不征收预提所得税等政策，进一步优化办理

流程，提高企业享受政策便利度。鼓励地方给予外商投资企业利

润再投资与新增外资同样的配套支持政策，加强土地、能源等要

素保障。各地可以在法定权限范围内出台招商引资优惠政策，鼓

励外商投资企业境内再投资制造业领域，降低企业投资和运营成

— 3 —

本。

（十一）支持制造业外商投资企业进出口。高质量实施区域

全面经济伙伴关系协定（ RCEP），鼓励各地开展公共服务平台建

设，加大面向制造业外商投资企业的 RCEP 规则宣传培训，指导

企业熟悉和掌握市场开放承诺和规则，发掘市场机遇。加大贸易

便利化政策宣介力度，为制造业外商投资企业提供自贸协定、贸

易通关、出口管制、贸易救济等方面的服务和指导。

三、引导投资方向，提升外商投资质量

（十二）优化外商投资结构。对标“十四五”规划《纲要》

要求，在先进制造业和高新技术方面，重点鼓励外商投资高端装

备、基础元器件、关键零部件等领域。在现代服务业方面，重点

鼓励外商投资研发设计、现代物流等领域。在节能环保方面，重

点鼓励外商投资新能源、绿色低碳关键技术创新和示范应用等领

域。在区域布局方面，给予中西部和东北地区基础制造、适用技

术、民生消费等领域政策支持。实施好鼓励外商投资产业目录配

套政策，确保符合条件的外资项目和企业应享尽享。

（十三）支持外商投资创新发展。各地要引导外资研发中心

用好“十四五”时期支持科技创新进口税收政策，进一步简化核

定名单程序、优化工作流程，鼓励外资在华设立研发中心，深化

科技开放合作。支持外商投资企业将研发设计等环节设在我国，

打造产业链共同体。鼓励外资充分发挥资本和技术优势，深入参

与智能制造，建设智能制造示范工厂。引导外资积极参与国家新

— 4 —

型工业化产业示范基地、先进制造业集群建设。积极引入国际创

新资源，提升重大科技基础设施对外开放合作水平，支持外商投

资企业承担国家科技计划项目、引进国际一流人才团队。

（十四）加快外商投资绿色低碳升级。引导外资积极参与碳

达峰碳中和战略，实施工业低碳行动和绿色制造工程，支持开发

绿色技术、设计绿色产品、建设绿色工厂，打造绿色供应链，创

建绿色设计示范企业。支持外商投资企业平等参与绿色低碳领域

相关标准制修订，科学确定国家重点产品能效能耗限额要求。支

持外商投资企业参与绿色低碳技术研发和推广应用，鼓励外商投

资企业做能效、水效等方面的“领跑者”。

（十五）引导制造业外商投资企业国内梯度转移。统筹组织

“跨国公司地方行”等活动，重点推动邀请制造业领域跨国公司

优先到产业发展基础较好的中西部和东北地区发展。持续支持中

西部和东北地区国家级新区和开发区，以及承接产业转移示范

区、加工贸易梯度转移重点承接地、国家加工贸易产业园更好发

挥制造业引资带动作用，承接国际国内产业转移。

各有关部门、各地方要高度重视，加强配合，做好外资扩增

量、稳存量、提质量各项工作，营造更加优化的政策环境，稳定

外商投资预期、提振外商投资信心，推动利用外资高质量发展，

支持外商投资企业更好融入国内大循环，促进国内国际双循环。

吸引外资大省要充分发挥优势，加大引资力度，增强对全国稳外

资的带动作用。

— 5 —

	未命名
	以下附錄節錄自中華人民共和國國家發展和改革委員會的網站，全文可參閱
	以下附錄節錄自中華人民共和國國家發展和改革委員會的網站，全文可參閱

	https://www.ndrc.gov.cn/xwdt/tzgg/202210/t20221025_1339090.html?code=&state=123
	https://www.ndrc.gov.cn/xwdt/tzgg/202210/t20221025_1339090.html?code=&state=123
	https://www.ndrc.gov.cn/xwdt/tzgg/202210/t20221025_1339090.html?code=&state=123

	附錄
	附錄

	国家发展改革委等部门印发《关于以制造业为重点
	国家发展改革委等部门印发《关于以制造业为重点
	促进外资扩增量稳存量提质量的若干政策措施》的通知

	发改外资〔 〕
	2022
	1586
	号

	各省、自治区、直辖市人民政府，新疆生产建设兵团：
	各省、自治区、直辖市人民政府，新疆生产建设兵团：

	《关于以制造业为重点促进外资扩增量稳存量提质量的若干政策措施》已经国务院同意，现印发给你们，请认真组织实施。
	国家发展改革委
	国家发展改革委
	商务
	部

	工业和信息化部
	自然资源部
	生态环境部
	交通运输部
	20221013
	年
	月
	日

	附件：
	附件：
	《关于以制造业量稳存量提质量的若干政策措施》
	《关于以制造业量稳存量提质量的若干政策措施》

	附件：
	关于以制造业为重点促进外资扩增量稳存量提质量的若干政策措施
	关于以制造业为重点促进外资扩增量稳存量提质量的若干政策措施
	近年来，我国深入推进高水平对外开放，加快构建开放型经济新体制，利用外资保持增长，为经济健康发展发挥了积极作用。为落实党中央、国务院决策部署，进一步扩大外资流入，稳定外商投资规模，提高利用外资质量，更好发挥利用外资在促进我国制造业高质量发展、更深融入全球产业链供应链的积极作用，经国务院同意，现提出以下政策措施。
	一、优化投资环境，扩大外商投资流入
	（一）深入实施外资准入负面清单。做好 2021年版外资准入负面清单落实工作，确保新开放措施及时落地，尽快将开放政策转化为实实在在的外资项目。落实外商投资法及其实施条例要求，对于外资准入负面清单之外的领域，按照内外资一致原则管理。继续清理负面清单之外的限制性措施。
	（二）高标准落实外资准入后国民待遇。保障外商投资企业依法依规平等享受国家产业发展和区域发展等支持政策，确保外商投资企业在要素获取、资质许可、经营运行、知识产权保护、标准制定、招标投标、政府采购等方面享受平等待遇。
	（三）推动外资项目签约落地。发挥重大外资项目牵引带动作用，给予项目用地、环评、规划、能耗等政策支持。加大重点外资项目支持力度，加强用地、环保、物流、人员出入境等方面
	的服务保障。健全重大和重点外资项目工作专班机制，推动一批
	重大和重点外资项目尽快落地。地方相应的工作专班要创新工作方式，积极主动对接项目，建立健全项目储备库，全流程跟踪服务项目落地实施。
	（四）强化土地要素保障。各地要推动项目跟着规划走、土地要素跟着项目走，结合当地实际，进一步梳理明确制造业重点行业和领域，引导土地要素向建设快、发展好、单位产出高的项目配置，保障制造业外资项目合理需求。
	（五）开展国际产业投资合作系列活动。组织实施国际产业投资合作系列活动，以及与外商投资企业、有关商会和世界经济论坛等国际组织的对话交流活动。及时做好重大国家及区域发展战略、外资、科技、产业等政策宣传解读，为跨国公司投资和各地方招商引资搭建平台，支持跨国公司和地方深度对接、精准沟通，推动项目签约落地。各地方要结合当地发展规划和比较优势，科学确定国际产业投资合作重点领域和项目，做好活动保障和成果落地工作。
	（六）提升国际投资公共服务平台效能。办好中国国际投资贸易洽谈会、中国中部投资贸易博览会等重大展会，强化展会投资促进服务功能，加大跨国公司邀请力度，针对医疗、半导体、化工能源等重点产业链举办招商对接等投资促进活动。
	二、加强投资服务，支持外商投资企业发展
	（七）便利国际商务人员往来。在做好新冠肺炎疫情防控前
	提下，便利跨国公司、外商投资企业高管、技术人员及其家属出
	入境。各地方要用好用足中外人员往来“快捷通道”，结合当地实际，进一步明确标准和流程，为外籍人员来华提供便利。
	（八）加强货运物流保通保畅。充分发挥国务院物流保通保畅工作领导小组作用，加强部门协同和部省联动，高效统筹疫情防控和保通保畅工作，促进产业链供应链安全稳定。各地方要加强与外贸外资企业及其上下游关联企业的主动对接，坚持一事一协调，保障外商投资等企业生产物资和产品运输通畅。
	（九）强化外商投资企业金融支持。支持符合条件的外商投资企业通过在主板、科创板、创业板、北京证券交易所上市，在新三板基础层和创新层挂牌，以及发行公司信用类债券进行融资。支持各类金融机构在依法合规、风险可控前提下创新产品和服务，按照市场化原则为符合条件的外商投资企业提供优质金融服务和融资支持。鼓励各地依法与各政策性银行、大型银行、股份制银行等金融机构共享制造业外商投资企业和项目信息，定期举办“银企对接”活动。
	（十）鼓励外商投资企业利润再投资。落实好境外投资者以分配利润直接投资暂不征收预提所得税等政策，进一步优化办理流程，提高企业享受政策便利度。鼓励地方给予外商投资企业利润再投资与新增外资同样的配套支持政策，加强土地、能源等要素保障。各地可以在法定权限范围内出台招商引资优惠政策，鼓励外商投资企业境内再投资制造业领域，降低企业投资和运营成
	（十）鼓励外商投资企业利润再投资。落实好境外投资者以分配利润直接投资暂不征收预提所得税等政策，进一步优化办理流程，提高企业享受政策便利度。鼓励地方给予外商投资企业利润再投资与新增外资同样的配套支持政策，加强土地、能源等要素保障。各地可以在法定权限范围内出台招商引资优惠政策，鼓励外商投资企业境内再投资制造业领域，降低企业投资和运营成
	本。

	（十一）支持制造业外商投资企业进出口。高质量实施区域全面经济伙伴关系协定（ RCEP），鼓励各地开展公共服务平台建设，加大面向制造业外商投资企业的 RCEP规则宣传培训，指导企业熟悉和掌握市场开放承诺和规则，发掘市场机遇。加大贸易便利化政策宣介力度，为制造业外商投资企业提供自贸协定、贸易通关、出口管制、贸易救济等方面的服务和指导。
	三、引导投资方向，提升外商投资质量
	（十二）优化外商投资结构。对标“十四五”规划《纲要》要求，在先进制造业和高新技术方面，重点鼓励外商投资高端装备、基础元器件、关键零部件等领域。在现代服务业方面，重点鼓励外商投资研发设计、现代物流等领域。在节能环保方面，重点鼓励外商投资新能源、绿色低碳关键技术创新和示范应用等领域。在区域布局方面，给予中西部和东北地区基础制造、适用技术、民生消费等领域政策支持。实施好鼓励外商投资产业目录配套政策，确保符合条件的外资项目和企业应享尽享。
	（十三）支持外商投资创新发展。各地要引导外资研发中心用好“十四五”时期支持科技创新进口税收政策，进一步简化核定名单程序、优化工作流程，鼓励外资在华设立研发中心，深化科技开放合作。支持外商投资企业将研发设计等环节设在我国，打造产业链共同体。鼓励外资充分发挥资本和技术优势，深入参与智能制造，建设智能制造示范工厂。引导外资积极参与国家新
	（十三）支持外商投资创新发展。各地要引导外资研发中心用好“十四五”时期支持科技创新进口税收政策，进一步简化核定名单程序、优化工作流程，鼓励外资在华设立研发中心，深化科技开放合作。支持外商投资企业将研发设计等环节设在我国，打造产业链共同体。鼓励外资充分发挥资本和技术优势，深入参与智能制造，建设智能制造示范工厂。引导外资积极参与国家新
	型工业化产业示范基地、先进制造业集群建设。积极引入国际创新资源，提升重大科技基础设施对外开放合作水平，支持外商投资企业承担国家科技计划项目、引进国际一流人才团队。

	（十四）加快外商投资绿色低碳升级。引导外资积极参与碳达峰碳中和战略，实施工业低碳行动和绿色制造工程，支持开发绿色技术、设计绿色产品、建设绿色工厂，打造绿色供应链，创建绿色设计示范企业。支持外商投资企业平等参与绿色低碳领域相关标准制修订，科学确定国家重点产品能效能耗限额要求。支持外商投资企业参与绿色低碳技术研发和推广应用，鼓励外商投资企业做能效、水效等方面的“领跑者”。
	（十五）引导制造业外商投资企业国内梯度转移。统筹组织“跨国公司地方行”等活动，重点推动邀请制造业领域跨国公司优先到产业发展基础较好的中西部和东北地区发展。持续支持中西部和东北地区国家级新区和开发区，以及承接产业转移示范区、加工贸易梯度转移重点承接地、国家加工贸易产业园更好发挥制造业引资带动作用，承接国际国内产业转移。
	各有关部门、各地方要高度重视，加强配合，做好外资扩增量、稳存量、提质量各项工作，营造更加优化的政策环境，稳定外商投资预期、提振外商投资信心，推动利用外资高质量发展，支持外商投资企业更好融入国内大循环，促进国内国际双循环。吸引外资大省要充分发挥优势，加大引资力度，增强对全国稳外资的带动作用。